CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

Gabinete do Vereador Wilton Afonso Dias Soares (PTB)

TERMO DE RESPONSABILIDAD
- Via ou Logradouro Público Com Moradores

Declaro nos termos do art. 159, § 4°, alíneas b, c, inc. I do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Montes Claros, alterado pela Resolução n° 55 de 17 de

agosto de 2006, que assumo a responsabilidade pelas informações contidas no abaixo-

assinado referente ao Projeto de Lei que Denomina Rua José Maria Francisco de

Oliveira, no Bairro Santa Rafaela, no Município de Montes Claros, de minha

autoria.

Declaro ainda, que as informações são autênticas e atendem os requisitos

exigidos.

Montes Claros, 13 de maio de 2022.

WiltoAfonso Dias Soares
Vereador

Rua Urbino Viana, 600-Vila Guilhermina - CEP: 39.400-087 -Montes Claros - Minas Gerais

Telefone (38) 3690-5459/ (38) 3690-5460| E-mail: ver.wilton@montesclaros.mg.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Gabinete do Vereador Wilton Afonso Dias Soares (PTB)

JUSTIFICATIVA

Estou propondo para essa "Rua "Um" localizada no Bairro Santa Rafaela, o
nome do saudoso JOSE MARIA FRANCISCO DE OLIVEIRA. Trata-se de justa e
merecida homenagem à memória de um cidadão que fez sua história.

BIOGRAFIA:

JOSE MARIA FRANCISCO DE OLIVEIRA

03 vezes vereador
Presidente da Câmara de Vereadores;
Fundadore Presidente do antigo PMDB, hoje MDB, em Montes Claros;
Secretário de Governo;

- Chefe do gabinete do prefeito;
Secretário de Serviços Urbanos;

- Coordenador do setor de ITBI;
- Professor;

- Corretor

Casado. Pai de dois filhos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 13 de maio de 2022

Wilton Afónso Dias Soares
Vereador

Rua Urbino Viana, 600-Vila Guilhermina-CEP: 39.400-087 Montes Claros - Minas GeraisTelefone (38) 3690-5459/ (38) 3690-5460| E-mail: ver.wilton@montesclaros.mg.leg.br

r

CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

Gabinete do Vereador Wilton Afonso Dias Soares (PTB)

Oficio/CM - n° 171/2022

Serviço: Gabinete do Vereador Wilton Dias

Assunto: Consulta Cadastro

Montes Claros 03 de Maio de 2022.

Prezado Sr. Gerente de cadastro imobiliário,

Vossa
Cumprimentando-o cordialmente, vimos através deste, solicitar

Senhoria as informações abaixo relacionadas, as quais servirão para fundamentar

Projeto de Lei para denominação de vias e /ou logradouros públicos deste

Municipi0.
13-A rua conhecida popularmente como Rua Um, localizada do Bairro Santa

Rafaela, neste Município, possui denominação oficial?

2-Existe via, praça ou logradouro þúblico ou próprio municipal, com a

denominação oficial de José Maria Francisco de Oliveira ?

Sem mais no momento, agradecemos e renovamos protestos de apreço

e distinta consideração.

Atenciosamente,

Wilton Afonso Dias Soares

Vereador

Wilton Dias - Vereador

eabi yuiaam
03/5/oL

MurosPaylb"EOtoero
Gerentà de Cadasto

4st. 32123 Sec. de Finanças.PMMC

Ao Senhor
Marcos Paulo Peixoto de Oliveira

Gerente de cadastro imobiliário

Secretaria de Finanças
NESTA

Rua Urbino Viana, 600- Vila Guilhermina - CEP: 39.400-087- Montes Claros Minas Gerais

PREFEITURA DE MONTES CLAROS

Secretaria de Finanças
Gerência de Cadastro Imobiliário

Montes Claros (MG), 09 de maio de 2022.

Excelentissimo Sr.

WILTON DIAS

Vereador-Câmara Municipal de Montes Claros

Oficio: 49/2022/GCTI

Assunto: Responde consulta. Oficio n° 171/2022

Excelentíssimo Vereador.

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste informar a Vossa Excelência que

não encontramos no Banco de dados do Cadastro Imobiliário, para fins de lançamento de Imposto

Predial e Territorial Urbano IPTU, denominação oficial para a Rua "Um", situada no Bairro

Santa Rafaela e logradouro com denominação oficial de "JOSË MARIA FRANCISCO DE

OLIVEIRA".

Sem mais para o momehto, colocamo-nos à inteira disposição para eventuais

esclarecimentos.

Respeitosamente.

Marcos PuuBo Péixoto de Oliveira

Gerente de Cadastro Imobiliário

CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS5

Gabinete do Vereador Wilton Afonso Dias Soares (PTB)

ABAIXO-ASSINADO

Oficio 174/2022

Montes Claros, 09 de maio de 2022

Ao Excelentissimo Sr. Vereador Wilton Afonso Dias Soares.

Nós, cidadãos, abaixo-assinados, residentes e domiciliados à Rua Um,
localizada no Bairro Santa Rafaela, neste Municiípio, vimos, por meio deste,
solicitar a Vossa Excelência que apresente projeto de lei denominandop
oficialmente a referida rua com o nome de José Maria Francisco de Oliveira.

Atenciosamente,

Número/ Nome Completo Assinatura Doc. Ident. CPF/RG
residência

phng oran 014686.M5
O 72o267 3

54
nddo NAak keuauds(p
hndheica DyauSCuta
BaloRE

3

57
co3448KE

DLno6Mu
Crustuo PU mel

dauna cla lbioca mana
KdaenRithan PRdaoa

050142 99644
J30.452OQ6-1O
096. 1 7.5l6-39uig daudo 5.olius

Hebutmancldo ds
e Hetince-deedyru

IS.639.266-69
069 Mo 2%56

Rua Urbino Viana, 600- Vila Guilhermina -CEP: 39.400-087- Montes Claros Minas Gerais

Telefone (38) 3690-5459/ (38) 3690-5460| E-mail: ver.wilton@montesclaros.mg.leg.br

M
 M